riosa, die et hora a se prædictis, inter psallem-
dum feliciter quævit in Domino.

VII.

131 Chapitre IV du premier livre de la Vie de
S. Bernard, composée en sept livres par Guil-
laume Flameng, demeurant à Clereuault, et jadis
chanoine de Lengres. Imprimée à Troyes par Je-
han Lecoq, pour Mace Panthoul libraire. Sans date.
De la sainte vie et trespas de la mère saint
Bernard.

Après certain temps, ainsi comme saint Ber-
nard croissoit en aage et en grace envers Dieu, et
envers toutes gens, et il vint d'enfance en adole-
scentie (c'est en l'âge environ de XII ou de XIV ans)
sa mere (AALET du Chateau de Montbar) après ce
que elle eut bien et saintement nourry ses enfans,
desia entrans au siècle; ainsi, comme se elle eust
tout parfaict et accompli ce que à elle appartenoit
de faire, elle laissa ce monde, et s'en alla en la
compagnie de nostre Seigneur. De laquelle ne faut
mie taire, que apres ce qu'elle eut vescu long temps
avec son mary, justement et honnestement selon
la foy et la loy de mariage; par plusieurs aus avant
que elle trespasast, autant qu'estoit possible et
licite à femme mise et estant sous la puissance
et auctorité de son mary, et qui n'a pas la puis-
sance de son propre corps, elle voulut mener et
ensuivre la vie qu'elle auoit aprie à ses enfans, et
de fait la mena. Car nonobstant qu'elle fust en sa
maison, selon l'ordre et profession de mariage,
et entre gens du siècle; si menait elle vie de her-
mite et de religion: en mengeant peu et non mie
viandes de licieuses: en vilité et humilité de vesture et
de ses habits: en fuyant les delices, pompes et vani-
tez du monde: en se soubstrayant et esloignant en
tant qu'elle pouoit des fais et des oeuvres **132**
et curançons du monde: en perseuerant en ieunes,
en vigiles, et en oraisons: et ce que moins elle
auoit, à cause de non auoir fait profession, elle
rachatoit et recompensoit en faisant aulmosnes, et
autres oeuvres de misericorde, de toute sa puis-
sance. Et ainsi mena ceste sainte vie, en prou-
fitant de iour en iours iusques au iour de sa mort.
Et entre ses autres nobles et excellentes vertus, la
deuote dame auoit coustume de circuir et aller par
les maisons, en querant songneusement les pou-
res, et les malades: et leur donnoit de son propre
ce que leur estoit necessaire. Elle auoit aussi tres-
grant curançon et compassions des pures debiles
et nonpuissans. Et ne vouloit point auoir d'ayde
de seruiteurs ne de seruante, pour faire ou en lai-
sant ces choses cy; mais par soy mesme sans autre,
les vouloit faire: et aloit elle mesmes à leurs mai-
sons et pures habitations, et à chascun d'eulx
donnoit ce dont ils auoient besoing. Par les hospi-
taulx aussi des eglises, tresdeuotement elle visitoit,
et charitablement seruoit les malades: en escurant
leurs pots, en nettoyant leurs escuelles, en lauant
leurs hanaps et leurs verres, et en leur ministrant
la viande, et en faisant très humblement toutes